B.-\Hl~A no C:\R ':\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO
2 9 MAi Z023 X Indicação

O Moção Nº. 412/2023

~
O Requerimento

(ss.:

Autor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB e Outros;

1

Senhor Presidente,

Requeremos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviado expediente a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DE MATO GROSSO, solicitando alguns esclarecimentos com relação à Unidade de Terapia
Ir tensiva de Barra do Garças, tais como:
[ 1- A UTI está realmente interditada? Em caso positivo qual grau e prazo da

referida interdição?
2- Quais motivos levaram a interdição?
3- Quais foram as irregularidades encontradas?
4- Existe algum protocolo a ser seguido para evitar este tipo de incidente?
5- Quais foram as recomendações da Secretaria de Saúde, para que a UTI

volte a operar normalmente?
6- Qual prazo estimado para que a UTI volte a funcionar regularmente?

JUSTIFICATICA: A presente indicação, justifica-se, pois tem circulado nos --.....
meios de comunicação nos últimos dias que a UTI do nosso município encontra-se interditada,
tendo em vista esta Secretaria Estadual de Saúde ter durante vistoria in loco encontrado
microrganismos multirresistentes (bactérias), que colocam em risco a vida das pessoas ali
hospitalizadas. Sendo necessário a interdição de nossa Unidade de Terapia Intensiva, a fim de
realizar a manutenção da unidade hospitalar, para erradicação dos microrganismos.

1 Sala das Sessões da CA' ara Municipal de Barra do Garças - MT, em 29 de
raio de 2023.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia 0 q L O 5 I 0 .. 3

Presidente da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
ba rradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br